efficerat. In summa, ille protinus connaluit, pristine
 redditus sanitati, cognouitq; omnia. Familiares admir-
 abantur: deniq; laudabat & nouerca, ac palam omni-
 bus utriusq; nomine gaudebat, tum mibi laudem affec-
 to, tum illi ad sanam mentem reuerso. Atque hic qui-
 dem, nam illud de eo testari possum, neq; cōstat, neq;
 quopiam his de rebus in consilium adhibito, simulat-
 que rem omnem ē familiaribus cognouit, irritam fecit.
 abdicationem, ac denuo me filium fecit, scrutatorem ac
 beneficium appellans, confitens sese certum experimen-
 tum mei cepisse, deq; illis ante factis semet excusans. Id
 factum compluribus attulit uoluptatem, nimirum quot-
 quot aderant probi. Ceterum urebat eos, quibus abdi-
 catio filij iucundior fuerat revocatione. Proinde nider-
 bam tum non eodem modo care gaudentes omnes,
 sed erat cuius & colorem illico uerti sensi, & oculos
 turbari, & uultum iracundum, quemadmodum ex in-
 uidia, odioq; solet accidere. Nos igitur ut est consentas-
 neum, in complexibus & animi gaudijs uersabamur,
 ut pote utroq; alteri reddito. Ceterum nouerca paulo
 post agrotare protinus caput, morbo, judices, graui, et
 impotenti. Nam statim obseruabam, ut nascebatur mar-
 tum. Neq; enim simplex erat, aut leuis insaniae species,
 quin potius uetus quidam morbus, qui iam pridem deli-
 cuerat in animi domicilio, erupit, uictorq; in apertum
 prodijt. Sunt autē nobis cum alia multa signa, insanabi-
 li laborantis insanias, tū illud cōmune in hac obseruau-
 muliere

muliere. In ceteros placatior est, ac mitis, atq; illis pre-
sentibus conquiescit morbus. Quod si quem conspexer-
xit medicum, imò si uel audierit tantum de medico, in
hunc supra modum incenditur. Quod & ipsum argu-
mento est, illam gravi ex insanabili teneri malo. Hec
cum perspicere, equidem acerbe ferebam, miserebar
que mulieris, ut debui, præter meritum tanto laborans
tis infortunio. Pater uero ob imperitiam, neq; enim no-
uit, uel originem mali, quo tenetur, uel causam, uel mor-
bi magnitudinem, iusfit uti medicarer, ac simile phar-
macum exhiberem: arbitratus idem esse insanæ ges-
tus, eundem morbum, eandem agnationem, que simi-
lem curandi rationem admitteret. Verum ubi id quod
erat ucriſſimum dico, fieri nullo pacto posse, ut mulier
scructur, fateorq; me morbo imparem esse, indignatur,
ac succenset, aitq; me studio detrectare, ac mulierem de-
stituere, mihi criminis uertens artis imbecillitatem. At
que huic quidem accedit, quod solet ijs qui dolent. Suc-
censent enim omnes ijs, qui libere uerum loquuntur.
Tamen ego sane pro uiribus illi respondebo, tum meo
ipſius nomine, tum artis. Ac primum quidem à lege su-
mam initium, per quam hic me parat abdicare, ut intel-
ligat sibi non esse postbac eandem abdicandi facultas
tem, que prius fuit. Neq; enim legislator omnibus, p̄ pa-
ter, istam potestatem permittit, neq; uti quoslibet fi-
lios, neq; quoties libuerit, abdicet, neq; quibuslibet de-
causis: Verum quemadmodum patribus concepit, cer-
tis de

tis de causis irasci, ita prospexit & liberis, ne id imme
 rentibus accidat. Eaq; gratia iussit, ne libera esset, ac ei
 tra iudicium vindicta: sed ad iudices uocat, estimato
 res constituit, qui neq; per iracundiam, neq; per calun
 niā, quod iustum sit iudicent. Non erat enim frequen
 ter accidere multis, ut ob causas iniquas ad iram com
 mouerentur: hic quidem alicui false calumniæ credens:
 ille famulo fidem habens, aut uxori cui piam inimicæ.
Quare noluit rem iniudicatam agi, neq; indefensa calo
sa liberos statim capi, uinciq; uerum & aquam infun
dit, & ratio redditur, & nihil inexcussum relinquitur.
Quandoquidem solum hoc autoritatis datur patri, ut
ad iudices uocet: uerum iudicandi autoritas, an merito
accusat, id penes uos, qui iudicio præsidetis. ac nondum
spectate crimen, quod mihi imponit, cuiusq; gratia nūc
indignatur: uerum illud prius expendite, num post hac
illi ius sit abdicādi, qui semel abdicauerit, iamq; sit usus
facultate, quam lex concedit, atq; banc paternam potè
statem expluerit, deinde rursum in familiam receper
rit, ac superiorem abdicationem irritam fecerit. Nam
ego certe iniustissimum istud esse dico, ut liberoru quod
que sint infinitæ poenæ, ut multæ condemnationes, ac
metus perpetuus: utq; lex nunc irato inserviat max de
inde faciat irritum, quod dictum est: rursum ut eodem
modo uileat: in summa, ut ius sursum ac deorsum tor
 queatur, utcunq; patribus pro tempore uisum facit.
Verum initio quidem æquū erat uti concederet, cumq;
indis

indignante pariter indignarctur, ac puniendi ius faceret ei, qui genuisset. Porro ubi semel potestatem absun-
perit, ac lege sit abusus, iracundiam expluerit, post
hac rursum in familiam receperit, & in banc opinio-
nem discesserit, ut frugi putet, in his perseveret necessa-
ritas, neq; postea resiliendum, aut retractanda sententia,
neq; rescindendum iudicium. Neq; enim scire poterat,
opinor, is qui natus fuerat frugi nc, an contra esset eua-
surus. Atq; banc ob causam permisum est, ut genere in-
dignos abdicent, quos cum educabant, cuiusmodi essent
futuri nesciebant. Ceterum ubi non coactus, sed suapte-
sponte atq; autoritate ex se comprobatus recipit, qua
deinde ratione posse mutare factū aut quis legis usus
superest? Etenim ipse legislator hunc ad modū tecum
egerit. Hic si improbus erat, dignusq; quem abdicares,
quid accidit uti reuocares? Cur denuo in familiam re-
duxisti? Cur legē irritam fecisti? Nam liber eras, tibi q;
in manu erat ista non facere. Neq; enim tibi concedens
dum est, ut legibus tuo arbitratu abutaris, utq; iudicia
utq; mutatus sit animus tuus, eō trahantur. Neq; uti
nunc irritentur leges, nunc rursum valeant, judices in-
terim testes sedciant, uel ut rectius dicam, ministri tue
uoluntatis, modo punientes, modo absoluentes, quando-
sung; tibi uisum fuerit. Semel genuisti, semel educasti,
pro his semel itē abdicare potes, atq; ita potes, si istud
merito facere uidearis: uerū ut hoc fiat sine fine, ut per
petuo, ut frequenter, ut facile, id uero supra patris ius
est

est. Quare per Iouem iudices, ne permittatis huic, ut
qui sua sponte reperit, superioris iudicij sententiam
irritarit, iram damnarit, rursum ad eandem prouocet
paenam, & ad patriam recurrat potestatem, cuius tem-
pus iam excessit, cuanuitq; priuilegium, nec huic unius
quicquam ualens, quippe antehac consumpta. Etenim
illud considerate, quemadmodum in reliquis iudicijs, ubi
iudices fortibus ferunt sententiam, si quis perperans
pronunciatiū existimat, permittitur alios adire iudices.
Porro si qui ipsi suapte sponte iudices constituerint, de
lectisq; arbitris causam commiserint, posthac nō idem
licet. Etenim si quis, quorum sententijs initio stare non
cogebatur, boso sponte delegerit, iam equum est bonē
consulere quae statuerint. Itidem sanè tu quoque, quens
antea liberum erat non recipere, nisi dignus maioribus
uideretur, hunc si probum arbitratus esse, denuo rece-
pisti, jam deinde non erit abdicandi ius. Si quidem indis-
ignum esse in quem ista denuo fiant, ipse testatus es, iam
de integro frugi filiū esse confessus. Itaq; non conuenit
paenitcre receptionis, sed firma reconciliatio sit opore
tet, nimirū post toties pronunciata sententiam, ac rem
bis iudicatam, primū cum abdicares, iterum, cum ipse
mutasti consiliū, meq; in familiā reuocasti, resciſſis des-
eretis superioribus, cōfirmans illa quae postea sunt plau-
cita. Proinde persevera in his quae proxime statuisti,
tuumq; ipsius iudiciū serua. Pater sis oportet, quando
quidem id abs te decretum, id probasti, id ratum fecisti.

Ego

Ego quidem si natura non essem filius, sed adoptatum abdicare uelles, ne tum quidem existimari tibi licet. Quod enim initio liberum erat non facere, id semel factum, iniquum est rescindere. Porro cum qui primus natura sit filius, postea iudicio, sententiaq; accersitus, queso num par est rursum expellere, et eadem familiariitate priuare sepius? Age quid si forte seruus essem, ac tu quidem primum improbum esse ratus, in uincula conieciisses, deinde ubi cognitum est me nihil peccasse, manumisisses, num tibi liceret, ut cunq; contigerit trasci, rursus in eandem reuocare seruitutem? Minime liceret. Istiusmodi igitur acta, leges firma uolunt esse, ac perpetuo ualere. Ego cū pluribus etiam argumētis docere possum, non esse ius huic abdicare denuo, quē semel abdicatum, sponte sua receperit, tamen finem fieriā. Nunc spectate cuiusmodi filium parat abdicare. Atq; illud nondum dicam, me tum imperitum abdicatum fuisse, nūc abdicari medicū nihil enim mihi in hac causa suffragetur ars) tum iuuenem, nunc etate prouestum, ut etas etiam ipsa fidem faciat, me nihil peccasse. Nam leue fortassis hoc quoque: uerum tum quidem, etiam si nullo commisso peccato, ut ego quidem dixerim, sed nec benemeritus, alienabar à familia. Nūc porro cum nuper salutē dederim, ac beneficus extiterim, exigor. Quare quid fieri potest ingratius? ut me a servatus opera, tantoq; elapsus à discrimine, protinus separationem illam huīusmodi factis penset, nulla meritorū habita

habita ratione, sed usque adeo facile mandarit obliuio-
 ni, atq; in solitudinem abigat eum, qui iure sit obsecu-
 tur, cum præter ius ejaceretur, neq; solum non meminer-
 rit iniuriae, uerum etiam et salutem attulerit, et sane-
 menti restituerit? Neq; enim exiguo iudices, neq; uulgari
 in hunc collato beneficio, tamen huiusmodi malis
 nunc uideor dignus. Porro quanquam hic ignorat, quo
 in statu tunc fuerit, nos tamen omnes nostis, quid faci-
 entem hunc, simul et patientem, et quibus affectu mor-
 dis, ego curandū suscepimus, ac medicis reliquis despe-
 rantibus, fugientibus familiaribus, nec propius accede-
 re audentibus, talem reddidi, ut etiam accusare posset,
 ut de legibus differere. Quin magis si exemplum quer-
 ris pater, cum propemodum talis esses, qualis nunc est
 uxor, ad pristinam sanitatem renocavi. Quare non est
 equum, ut pro his officijs, huiusmodi mihi gratia repos-
 natur, utq; in me unum tantummodo sanus sis. Etenim
 te non mediocribus à me beneficijs effectum esse, uel ex
 his ipsis liquet, quibus me criminaris. Nam quē ob hoc
 odio persequeris, quod uxorem extremo laborantem
 periculo, grauiſſimeq; affectam nō sanē, qui fit, ut eum
 dem non multo potius charißimum habeas, quum simi-
 li morbo liberarim? non gratias agas, tam acerbis etre-
 ptus malis? At tu, quod quidem est ingratiſſimū, simul
 atq; ad te redisti, protinus in ius trahis: salute donatus,
 punis, et ad uetus recurris odium, eandem recitas le-
 gem. Egregiam igitur mercedē persoluis arti, dignām

que pro remedij*s* refers gratiam, qui quidem aduersus medicum tantum sanus es. Vos autem iudices, huic concedetis, ut de benemerito pœnas sumat, ut salutis autorum expellat, ut cum qui sanitati restituerit, oderit, ut per quem renixit, ulciscatur. Haud profecto concedetis, si quidem quod æquum est, facietis. Etenim si maximum aliquod flagitium in præsentia cōmissem, tamen superioris beneficij nomine non mediocriter mihi debebat: cuius respectu, memoriaq; conueniebat hunc præsentem iniuriam negligere, & ob illa priora facile igit noscere: maxime si tam ingens sit beneficium, ut omnia supereret, quæ postea possint accidere. Quid cōquidem mihi in hunc competere puto, quæ seruauit, qui mibi totius uitæ debitor est: cui præstigi ut sit, ut sapiat, ut intelligat: præfertim cū ceteri omnes iam desperarent, seq; morbo impares esse faterentur. Nam & illud, opis nor. ad meriti mei cumulum accedit, quod cum id temporis filius nō esset, cū nibil esset cause, quæ me cogeret curationem suscipere, uerum cum liber esset, atq; alienus, à naturali causa solutus, tamen haud dissimulauit, sed ultroneus, inuocatus, iniussus adij, succurri, admisus sum, sanaui, restitui, mecum ipsius patrem seruauit, de abdicatione me purgauit, iram benevolentia sedauit, legem pietate sustuli, magnoq; beneficio redditum in familiam emi, atq; in tempore adeo periculoſo fidē erga patrem demonstrauit, meq; ipsum artis auxilio insinuauit, ac tristibus in rebus legitimus filius apparui. Quām multa

multa enim me fuisse passum arbitramini, quantum ex
exhausisse laborū: dum adsidco, dum obseruo, dum op
portunitates capto, nūc cedens patris uchementie, nūc
artem admouens ad breue tempus concedente morbo.
Est autem hoc omnium quæ sunt in arte medicorū per
riculosi, simum, buiusmodi medicari, ac propius accede
re ad hos, qui ad eum sunt affecti modum. Fīt enim non
raro, ut exæstuante malo, rabiem in proximos exercer
ant. Me tamen nihil horum piguit, neq; grauatus sum,
acrum aderam, modis omnibus cum morbo luctans, por
stremo superauī pharmando. Ne uero quisquām hoc au
dito, protinus apud se cogitet. Quis aut quantus labor
miscere pharmacū. Etenim multa prius sunt facienda,
præstruenda uia dando pharmando, præparandū cor
pus, quo fācilius recipiat medicationē, deq; omni corpo
ris habitu sollicitus sit medicus oportet, manens, exten
tuans, cibis idoneis alens, mouens ad omne quod cōdu
xit, Somnos accersendi rationes excogitās, solitudines
arte reperies. Quibus in rebus ægroti ceteri facile pa
reant. At qui laborat insania, ob animi libertatē intra
stabiles sunt, ac gubernatu difficiles, ipsiq; medico peri
culosi, neq; qui facile cura expugnentur. Proinde sēpe
numero cū effecerimus, ut iam speremus proxime ad
esse mārbi finem, leue aliquod erratū incident, renoun
to malo, cūcta illa superiora facile subuertit, curationē
impedit, artē fallit. Eū igitur q; hæc omnia sustinuerit,
q; cū morbo tā graui sit luctatus, q; malū malorū omnīū

d 2 expugnatū

expugnatū difficillimum uiccrīt, huic ut iterū abdicet
permittetis, utq; leges in benemeritum interpretetur
suo arbitratu concedetis, atq; cum cum ipsa natura bel
lum gerere finetis? Ego naturae parēs iudices, patrem
mibi ipsi seruo, custodioq;, etiam si hic quidem iniuria
me afficiat. Quod si filiū benemeritum, leges, ut ait, se-
cutus, perdit, & à familia alienat: hic nimirū liberorū
os for erit: ego pius in patrē. Ego naturam amplector.
Iste, naturam contemnit, fasq; & ius violat. O patrem
iniuste prosequentem odio. O filiū iniustius amantem.
Nam mihi ipsi uitio uerto, patre cōpellente, quod odio
habitus, cum prēter causam amo, & magis amo quam
oporteat. At qui natura comparatū est, ut patres libe-
ros ament magis, quam liberi parentes. Verū hic stu-
dio tum leges contemnit, quæ filios nibil cōmeritos fa-
miliae scruant, tum naturam, quæ parentes ad uebecmēs
natorū desiderium incitat. Non solū enim cum plurcs
habedat in me benevolentie causas, maiorē, uti debebat,
benevolentiam nō adiungit atq; addit, aut quod est mi-
nus, me saltē imitatur, meumq; emulatur amorē: sed
ō calamitatē, quin insuper odit amantē, charitate pros-
sequentem expellit, benemerentem lēdit, complectens
tem abdicat, legesq; liberis fauentes, cū liberis infens
sūt, in me torquere conatur. O bellum, quod contra nos
curam legibus moues pater. Non sunt ista, non sunt in-
quam, quemadmodum tu uis: leges bene conditas, male
interpretaris pater. Non pugnat natura cū lege, in bīc
que

que ad bencuolentiam pertinent. Hic inter se se consen-
tiunt, & altera utriq; auxilio est ad delendas iniurias.
Cōtumelia afficis benemeritū. Offendis naturam. Cur
legibus quoq; simul cum natura facis iniuriam? Que
cum honestæ, justæ, liberorū amantes esse cupiant, non
pateris esse: quippe quas aduersus unum filiū, tanq; ad
uersus multos səpius tētes. Nec sīnis in supplicijs quies-
cēm inuenire, que uelint in bencuolētia liberorū erga
parentes conquiescere: quanq; alioqui ne positas qui-
dem aduersus eos, qui nihil peccarint. At sanè leges in
gratitudinis actionem cōcedunt in eos, qui benemeris-
tis nō retulerint gratiam. At qui nō solū nō refert gra-
tiam, uerum etiam punire conatur ob ea ipsa, quibus ad
iutus est beneficio, considerate num quicq; facere possit
iniquius? Itaq; nō posse hunc iam abdicare denuo, qui
paternam potestatē semel expleuerit, ac lege sit usus:
præterea nō esse æquū, eum qui tanta præstiterit bene-
ficia, expellere, familiaq; exigere, satis opinor demon-
stratum. Nunc aut ad ipsam abdicationis causam uenia-
mus, & crimen cuiusmodi sit expendamus. At rursum
ad mentē eius qui legem condidit, recurramus necesse
est. Etenim ut istud tibi donemus ad breue tempus, lice-
re quotiescūq; uelis abdicare, utq; præterea potestatē
istam tibi largiamur, etiam aduersus benemeritū, haud
tamē simpliciter, opinor, neq; quibuslibet de causis ab-
dicabis. Neq; hoc dicit legis conditor: Quicquid utcun-
que criminatus fuerit pater abdicato, ut satis sit tantū

uoluisse queri. Nam si id esset, quid opus erat iudicio? Verum uos istud expendere iubet iudices, num grauius ac iustis de causis irascatur pater, nec ne. Hoc igitur in presentia considerate. Exordiar autem ab ijs, que protinus buius insaniam sunt consecuta. Iam primum omnium quod fecit sanæ menti redditus, illud erat: Rescidiit abdicationem. Ego seruator, beneficu, breuiter omnia eram. In his nisi fallor, nihil adhuc esse poterat, quod cum crimine uideretur esse coniunctum. Deinde quid est omniū quod accusat? Quod obsequium, quam curam filio dignam pretermisi? Quando foris cubui? quas intempestivas potationes, quas concessiones obiiceris? Qui luxus? Quis leno pulsatus est? Quis accusaruit? Nemo profecto. At qui haec sunt, ob quæ precipue lex permittit abdicare. Cæterū cœpit ægrotare nouera. Quid istud mihi uertis criminis morbiq; poenā à me reposcis? Nō reposco, inquit. Sed quid? Quod eam curare iussus recusas, ob hoc dignus fueris qui abdicaris, quippe immorigeris patri. Ast ego quidem cuiusmodi sint ista quæ iubet, in quibus quia nō possum obsequiri, uideor immorigeris, paulisper differam. Sed illud prius in totū dico. Neque ego quidem in omnibus omnino parere. Quædā enim mandata sunt huiusmodi, ut si nō parueris, nō sis obnoxius poena. Quædam id genus, ut nisi ob temperaris, ira, supplicioq; sis dignus: ueluti si ægrotas ipse, et ego nō curem. Si quid rerū domesticarū curarū

dum

dom sit, et ego negligā. Si quid rem rusticam curandā mandes, atq; ego recusem. Hec omnia atq; id genus alia, probabiles adferūt causas paternae querelæ. Porro cetera nostri sunt arbitrij, nempe quæ ad artes, et artiam usum pertinent: Maxime si nulla in re fiat iniuria patri. Iam si cui pictori præcipiat pater. Hec pingere filii, illa nequaq;. Rursum musico, hanc pulsa harmoniā il lam ne pulsa: Tum fabro ærario: Ista cuide, illa ne cuide: num quisq; hunc patietur abdicare filium proptercaq; nō ex ipsis arbitrio arte exerceat? Nemo opinor. At qui medendi ars, quanto est honoratior, ut aq; cōducibilior, tanto cōuenit esse liberiores qui hac utuntur ac iustum est, ut ars aliquo gaudet priuilegio in exercens di facultate, ut neq; cogatur usq;, neq; ferat imperium, res sacra, deorū doctrina, uirorū eruditoru cura: neq; in seruitutem trahatur legis: neq; timori, paenisq; tri bunalium, neq; calculis, ae patris minis, et in docti hominis iræ sic obnoxia. Proinde si tibi palam ac simpliciter ad hunc modū respondissim: Nolo curare cum pos sim, sed artem foli mihi didici, ac patri, cæteris omnibus imperitus esse uolo: quis est tyrannus usque adeo ferox, ut cogat etiam nolentem uti arte? Siquidē istiusmodi officia blanditijs, precibusq; ni fallor, nō legibus, ira, iudicijs, conuenit elicere: persuadere medico oportet, non iubere, ut uelit, non ut metuat: neque ad sanandum adigendus est, sed ultiro ac lubens accedat oportet, immunis à cōpulsione patris. Immunis est ars ipsa,

d 4 quandoqui/

quandoquidē ciuitates quoq; publicitus bonores, prae
 minentias, immunitates, privilegia medicis tribuunt.
 Hęc igitur in genere poteram artis nomine respondere,
 etiam si tu me illam docuisses, si multū studij, multū
 pecuniarū insumpsiſſes, ut discerem, et unam hanc cura-
 rationē, etiam si ciuſmodi eſſet, ut pŕestare possem, re-
 cuſaſſem. Nunc illud cogita, quām rem modis omnibus
 ingratam et iniquam facias, qui nō ſinas me, à meipſo
 mibi partis libere uti. Hęc ego artem tum cū nō eſſem
 filius tuus, perdidici, neq; tuis ſubiectus legibus. Atque
 hanc tamē tibi didici. Huius fructū primus ſenſisti, cum
 nihil adiumenti cōtuleris ad eius cognitionem. Quem
 preceptorē mercede conduxisti? Quem pŕarmacor-
 rum apparatus comparasti? Nullū omnino. Verū in-
 ops, ac rerū necessariarū indigēs, à preceptorib. mihi
 misertis ſum edoctus. Nam ab te patre buiñſmodi mihi
 dabatur ad diſcendum uiaticū, moleſtia, ſolitudo, exge-
 ſta, familiarium odium, cognatorū auerſatio. Pro iſtis
 itaq; factis poſtulas uti arte mea, uisq; carū rerum eſſe
 dominus, quas mihi parauitum cum mihi nō eſſes domi-
 nus. Boni conſule, ſiquid antehac ultro, nullo prouoca-
 tus officio, bene de te ſum meritus, cum nullo nomine ul-
 lam ab te gratiam poſſem repoſcere. Ceterum nō con-
 uenit ſanē, ut meum beneficium mihi in reliquum tem-
 pus pariat neceſſitatem: ut quod uolens beneficio iuxi,
 uertatur in occaſionem, ut poſtea nolenti precipiat:
 iamq; in confuſitudinē trabatur, ut qui ſemel ſanauerit
 aliquem

aliquē, semper deinde curet omnes quoscunq; uoluerit
is, qui sanatus est. Etenim ad istū modū fieret, ut quos
curaremus, eos dominos nobis creauerimus, nōsque
metipso illis tradiderimus, mercedis loco seruitutem
accepturi, & ad omnia que iussent obtineremus.
Quare quid esse potest iniquius? Quoniam te graui-
ter adeo laborantē restituī, ob id existimas tibi ius esse
arte utendi mea? Atq; hæc quidem dicere poteram: si
mibi hic imperasset ea, que mē sint facultatis, atque
ego non omnino modis omnibus, uel in iustis obtin-
erem. At nunc tandem perpendite, cuiusmodi sint his
ius imperata. Quandoquidem, inquit, me laborantes
insania sanasti: infanit autem & uxor, eodemq; tene-
tur morbo (sic enim opinatur) & à ceteris medicis ad
eundem modū destituta est: tuq; potes omnia, id quod
re demonstrasti: sanato hanc quoq; , ac morbo leuato.
Id si quis simpliciter ad hunc audiat modum, uebemen-
ter aequum uideatur, præsertim illiterato, artisq; medi-
cinae imperito. Sin autem me auscultetis artis nomine
respondentem, intelligetis nimirum nec omnia esse nos-
træ facultatis, neq; consimiles morborum natura, nec
candem medendi rationem, nec eadem remedia in om-
nibus efficacia. Ac tum palam fiet, quantum interficit,
nolis quippiam, an non posis. Vos interim patienter
auscultate me, hisce de rebus philosophantem: existi-
mantes nec inclegantem fore, nec extra causam, nec
alienam à re, nec intempestivā de his disputationem.

d s iam

Iam primum naturae corporū, ac temperaturae, bant
quaquam cædem sunt: tametsi maxime in confesso est,
hisdem ex elementis constare. Verum alia de his, alia
de illis magis aut minus participat: idq; loquor abhuc
de corporibus uirorum, quæ neq; similia sunt omnibus,
neq; cadem temperatura, neq; cadem constitutione.
Vnde necessario consequitur, ut morbi quoq; tum mai-
gnitudine, tum specie differentes, his accident: utq; alia
sanatu sint facilita, atq; ad curationem sponte propens-
a: alia rursum prorsus desperata: ut que et facillime
corripiantur, et grauiſſime à morbis prehendantur.
Proinde si quis existimet, quālibet febrim, aut quam-
vis tabem, aut peripneumoniam, aut insaniam, quolibet
in corpore unam atq; eandem esse genere: is non uidea-
tur ponendus inter sobrios: neq; doctos: neq; inter eos,
qui in rebus huiusmodi exquirendis elaborarūt. Quin
idem malum in hoc corpore facile sanabitur, in hoc mi-
nime. Quemadmodum uidelicet triticum, si idem in di-
uersos ejicias agros: aliter pueniet in plano solo, pro-
fando, irriguo, aprico, uentis salubribus exposito, ex-
ulto, nimirū ubere, lato, copiosoq; fructu: Rursum ali-
ter in montuosa, petrificaq; terra, aliter in opaca, ali-
ter in subiecta montibus. In summa: pro cuiusq; loci di-
uersa natura, varie proueniet. Itidem et morbi, pro ra-
tione corporū, in quaē inciderint, aut maiorcs et ube-
riores, aut minores eueniunt. Verū his omisſis pater,
nec omnino discussa re, mult quāuis insaniam in quouis
corpore

corpoce confimilem esse, similemque desiderare curationem. Super haec tam multa, muliebria corpora plurimum differre à virorum corporibus, uel ad morbi corruptionem, uel ad sanandi spem, aut desperationē, facile fuerit cognoscere. Siquidem virorum corpora bene compacta sunt, neruosa: laboribus, agitationibus, uita sub die alta, exercitata. Cōtra fœminarū, flaccida, male compacta, in umbra alita: Candida ob sanguinis in opiam, calorisq; penuriam, & humoris superuacanci abundantiā. Quare facilius corripiuntur, quam viorum: utpote morbis exposita, nec ferentia curationem: præcipue uero ad insaniam procliviiora. Nam cum multum habeant iracundiae ac levitatis, facileque commoueantur: porro & corporis exiguae sint vires: facile in hoc malum prolabuntur. Proinde non conuenit, in utrisque tandem à medicis sanandi rationem requirere. Cuno intelligatis, haec ab illis longissimo distare interuersae iam ab ipso protinus ortu discreta: tum tota uitæ ratione, tum actionibus omnibus, tum studijs atque exercitijs uniuersis. Quare cum dicis, Insania laborat: addo. hoc quoque, laborat mulier. Neque confundas hic omnia sub unā & eandē insaniae referens appellationē. Verū discretis ijs, quemadmodū & natura discreuit, quid in quoque præstari possit considera. Nam nos, quemadmodū initio dixisse memini, illud in primis spectamus: & groti corporis naturā, ac temperaturā: & cuius qualitatis magis sit particeps, calidius an frigidius, uigens an atate deficiens

deficiens, magnū an pusillum, crassum an macilentum:
reliquāq; id genus omnia. Quæ si quis penitus exper-
derit: is demum erit idoneus cui fides habeatur, uel des-
peranti, uel recipienti. Quādoquidem & insanie in-
numerabilia sunt genera, & cause complures: nec uor-
cabula quidē eadem. Neq; enim idem, despere ac deli-
xare, rabire & insanire. Verum hæc omnia nomina si
gnificant magis aut minus obnoxium esse morbo. Por-
rò cause aliae sunt uiris, aliae foeminis. Rursum inter
ipfos uiros, aliae iuuenib; aliae senib;: puta iuuenib;
immodica ferme repletio: senib; autem importuna
calunnia, ira impotēs, que se per numero incidit aduer-
sus domesticos. Hæc initio perturbant animum: dcinde
paullatim uergit in insaniam. Porrò mulierum corpora
& multæ res infestant, & facile in morbum addu-
cunt: precipue uero si quem oderint vehementius, aut
si iniudeant inimico, secundis rerum successibus uten-
ti: aut si quid molestum sit: aut si cui succensant. Hæc
paullatim subgliscientia, multoq; alita tempore, tandem
in insaniam euadunt. Eiusmodi rerum aliquid uxori
quoq; usu uenit pater: & bauscio, an nuper aliquid
illi agritudinem aliquam attulerit. Nibil enim illa ode-
rat, quinquam morbo sanè tenetur, neq; his malis ul-
lius medici cura poterit eripi. Quod si quis aliis se fa-
cturū receperit, aut si quis eam liberarit: tum me odes-
tris licet, uelut iniuriam. Tametsi ne illud quidem acre
bor dicere pater: Etiam si non prorsus effet, ut est, des-
perans

ſperandum: ſed adhuc aliqua ſalutis ſpēs leuis oſtendes
retar, nec ſic quidem facile manum admouerem: neq;
ſtatiuſ auderem ministrare potionem: uidelicet ueritus
fortunam, ac multorum hominum obtrectationem. Vi
des, ut omnes arbitratur, priuignos iuuiſos eſſe noueri
cis omnibus, etiā ſi probae fuerint: caſq; hanc ceu com
munem quandam mulierum iuaniam iuaniare. Quare
facile ſuſpicatus fuſſet aliquis, ſi malum hoc fecus euc
niſſet, neq; profluſſent remedia, perfidam ac dolofam
fuſſe curationem. Atque uxorū quidem res pater ad
hunc ſeſe habent modū: idq; loquor, quod prōrū ex
ploratum habeo: nunquam melius eſt habitura, etiam
ſi milies biberit pharmacum: eoq; non opere preciuſ
conari, niſi me an hoc ſolum urges ut fruſtror: idq; uis
ut foedam mihi famam accersam. Patere, ut mibi ciuſ
dem artis professores inuidcant. Quod ſi me rursum
abdicaris, ego quidem etiam ſi ab omnibus deſerar, ta
men tibi nihil imprecabor graue. Sed quid ſi (quod
auertat deus) redcat morbus: (ſolent iſtiuſmodi fermē
mala irritata recurrere) quid erit mibi faciundū? Cu
rabo, ut noſti, tum quoq;: neq; unquam defuturus ſam
officio, quod liberis natura preſcripsit: neq; generis,
quoad in me fuerit, obliuiscar. Deinde ſi reſipueris,
num eredet debeo futurum, ut me denuo recipias, ille
ludi uide. Iam iſta quū facis, accersis morbu, peſtemq;
refricas: heri ac nudius tertius ē tantis elapsus malis,
contendis, uociferaris: quodq; grauiſſimum eſt, iraſcer
ris

62 LVC. ICAROMENIPPVS

ris: ad odium propensus es: leges reuocas. Hei mibi pa-
ter, istiusmodi fuerat superioris insanie tue proæmia.

LVCIANI ICARO-
MENIPPVS. SIVE HYPERNE-
PHELVS, DES. ERAS. RO-
TEROD. INTERPRETE.

B R mille igitur erant stadia à terra
usque ad lunam, ubi prima nobis fuit
mansio. Porro hinc sursum ad solem
parasange fermè quingēta. Rursum
ab hoc usq; ad ipsum deniq; cælū, ar-
cemq; Iouis in edito sitam, tantum ferè spacijs fucrit,
quantum aquila probe succincta, atq; expedita queat
uno die peragere. A M I C . Dic mibi per gratias Me-
nippe: quæ sunt ista quæ de astris loqueris, ac tacitus
tecum supputas? Etenim iamdudum te affectans, audio
soles et lunas: præterea autem et magnifica ista, ma-
siones ac parasangas, peregrina quedam commemo-
rantem. M E N I P . Ne mireris amice, si sublimia, aë-
reacq; tibi videor loqui, nam summam apud me reputo
super alte peregrinationis. A M I C . Nimirum Pœ-
nicum exēplo viam stellis notaras. M E N I P . Haud
quaquam per Iouem: quin magis ipsis in stellis sum pe-
regrinatus. A M I C . Papa, longū profecto somnium
mibi narras. Siquidem totas edormisti parasangas iug-
scens

sciens. M E N I P . Quid aīs? Somnū tibi referre vide.
 or q modo ab ipso loue ipse reuersus adsum? A M I C .
 Quid audio? Itāne Menippus nobis à loue delapsus
 adest è cælo? M E N I P . Ita sanc̄. Ego tibi ab ipso illo,
 summo loue hodie uenio, rebus interim dictu miris, et
 auditis, et cōspectis. Quod si non credis, cquidem hoc
 ipso nomine supra modum gaudeo, cum supra fidem
 esse video, meam felicitatem. A M I C . Et quo pacto
 diuine atque Olympie Menippe, mortalis cum sim, ac
 terrestris, quem non credere uiro, qui nubes supera-
 rit: quiq; ut Homericis dicam uerbis, iam sit cœlitum
 è numero unus? Verum illud mihi dicio, si molestum
 non est, quibus modis in altum subiectus es, aut unde,
 nactus scalas tanta magnitudine? Nam quantū ad faci-
 em ac formam attinet, non es admodū similis illi Phry-
 gio: ut coniectare possumus, te quoq; ab aquila raptum
 fuisse, quo pocillatoris alicubi munere fungereris.
 M E N I P . Non me clām est te iamdudum irridere.
 Neq; uero id omnino mirum, si narrationis nouitas tū-
 bi fabula uidetur adsimilis. Ceterum ad consensem
 nibil mihi erat opus, neq; scalis, neq; uti pueri illius in
 morem ab aquila raperer: propterea quod alē mibi
 essent proprie. A M I C . Iam uero istud quod narras,
 uel ipsum Dedali factum superat. Siquidē præter alia,
 nobis inscientibus, miluius quispiam aut graculus ex
 homine factus es. M E N I P . Recte amice: neque
 procul à scopo coniecessi. Etenim illud Dedali de aliis
 inuentis

inuentū ipse quoq; sum machinatus. A M I C . At in-
teriorū omnium audacissimc, non ueritus es, ne tu quoq;
alicubi in mare delapsus , Menippeū aliquod pelagus
tibi cognomine redderes : quemadmodū ille Icarium.
M E N I P . Nequaquam: Siquidē Icarus cum alas ha-
beret cera adglutinatas , eaq; quamprimum ad soleū
esset liquefacta, defluxis alis, non mirum si decidit . At
nobis citra ullam ceram erant penne. A M I C . Istud
qui fieri potuit? Iam enim haud scio quo pacto paulas-
sim me adducis , ut uera videantur quæ narras . M E /
N I P . Ad hunc fermè modum. Aquilam egregle mar-
gnam , tum autem eū uulturem ualidum arripui . His
cum alas unā cum ipsis brachijs præsecuissim . Quin
potius si uacat totius commenti rationem ordine tibi
percensebo. A M I C . Mibi quidē uel maxime uacat.
Adeo sublimis à sermone tuo pendeo: iamq; ad narrar-
tionis finem inbio. Ne uero me negligas, per louē amici-
cie præsidem, auribus in acre suspensum ob tuā nar-
rationem. M E N I P . Ausculta igitur. Neq; enim ciui-
le fuerit, si speciem amicum ore biante relictū : cumq;
quemadmodum tu aīs, ab auribus suspensum. Ego igi-
tur cum expendens ea quæ sunt in uita mortaliū, pro-
tinus omnes res humanas repperissem ridiculas, humili-
les, instabiles: nempe opes, imperia, magistratus: con-
ceptis his, atq; horū studio, adiectoq; animo ad ea, quæ
uere sunt bona : conatus sum ab his tenebris emicare,
eū ad uniuersi naturā suspicere. Atq; hic mihi multam-
attulit

attulit hæficationem : primū hic ipse qui à sapientibus appellatur mundus. Neq; enim inuenire poteram, neq; quo pacto factus fuisset, neq; quo opifice: neq; quid es-
set illius uel initiū, uel finis . Deinde cum particulatim contemplarer, multo etiam magis ambigere sum coa-
etus. Quippe qui uiderem stellas temere per cœlū dis-
iectas. Tum solcm ipsum, quid tandem esset, scire gestie-
bam . Super omnia uero quæ Lunæ accidebant, mihi uidebantur absurdā ac planè mira: putabamq; causam
aliquam arcanam & inexplicabilem esse, cur illa sub-
inde speciem formamq; uariaret . Qui metu fulgur
emicans, tonitu crumpens, tum pluia, nix, grando ē
sublimi demissa: uidebantur hæc quoq; omnia cōiectu
difficilia: quæq; nullis notis deprehendi possent. Itaque
cum ad eum modum essem affectus: optimum factu ras-
tus sum, ut horum unum quodq; à philosophis istis per-
discerem . Siquidem existimabam illos ueritatem om-
nem docere posse. Quare cum ex illis præstantissimos
delegisset, quantum mihi coniectare licebat, ē uultus
austeritate, eq; coloris pallore, ac barbae profunditate:
Mirum enim ut mihi ex ipso protinus aspectu sublimis
loquos quosdam, & cœlestiū rerum peritos viros pre-
se ferabant: His ubi memet docendum tradidisset mas-
gna pœchnia: quam partim euostigio præsentem numer-
raui: partim tum me persoluturum sum pollicitus, ubi
ad philosophiæ summam peruentum esset: non graua-
bar crectus ad nugas doceri, & uniuersi dispositionē

discere. At illi tantum aberant, ut me pristina libera-
rent inscitia, ut in maiores etiam dubitationes conicce-
rint: principia nescio quæ, ac fines, tum insecabilia, ini-
ania, sylvas, ideas, atq; id genus alia, mihi quotidie of-
fundentes. Verum illud interim mihi uidebatur omni-
um esse grauissimum: quod cum nihil inter illos conue-
niret, uerum pugnantia, diuersaq; inter se omnia loque-
rentur: tamen postulabat, ut sibi fidem haberem, ac ad
suā quisq; rationē me conabatur adducere. A M I C .
Rem absurdam narras, si uiri cum essent sapientes, in-
terscē de rebus factiosē dissidebant: neq; de iisdem cas-
dem probabant. M E N I P . Atqui rideres Amice, si
audieris illorum arrogantiam, & in differendo predi-
giosam confidentiam. Qui quidem cum humi ingrede-
rentur, nibiloq; præstantiores essent nobis, qui super
terram ambulamus, ne cernentes quidē acutius quam
quiuis aliis astans, nonnulli cæcutientes etiam senio
atque inertia: tamen & cœli terminos perspicere se-
se profitebātur: solem quoq; ipsum dimetientes, & ea
quæ supra lunam sunt, aggredientes: Ac perinde quasi
ex ipsis delapsi stellis, ita & magnitudinem illarū, &
figurā explicabant. Ac se penumero cū sorte ne illud
quidem certo scirent, quot stadijs à Megara abessent
Athene: tamen spaciū, quod interest inter solem & lus-
nam, quot esset cubitorum, audebant pronunciare: tum
aeris altitudinē, maris profunditatē, terræ ambitū dis-
metientes. Ad hæc, circulos depingebant, ac triangus
lorum

lorum figuras super quadrāgulos inducētes, neq; non spheras quasdam picturatas, cōlum scilicet ipsum metentes. Iam uero illud an non insulsum, et insignis arrogantie? quod cū de rebus usq; adeo incertis loquuntur, nūbile tamen ita proponūt, quasi coniecturis ducantur: ueram supra modum contendunt: neq; ullum uincendi locum alijs relinquunt: tantum nō iureiurando cōfirmantes Solem massam esse cōdefactam, incoli Lunam, stellas aquā potare, idq; Sole ueluti situla quādam per funem demissa, uaporem cō mari attrahente, atq; illis omnibus ordine potū distribuente. Nam quanta sit in dictis pugnantia, id haud difficile fuerit cognoscere. Iam mihi specta per louem, num illorum decretū inter se consentiāt, ac non magis longissimis diſta interuallis, quandoquidem primū de ipso mundo uaria est sententia, cum alijs et ingenitus, et nunq; interitus esse uideatur. Rursum alijs, et opificem illius, et fabricandi modū eloqui sint ausi. Quos equidē cum primis admirabar, propterea quod cum deū quendā rerum omnīū opificem præposuissent, non illud etiā adserent, uel unde is esset profectus, aut ubi loci consistere cū omnia fabricaretur. Nam ante uniuersi exortū, nō posis uel tēpus, uel locū imaginari. A M I C . Prōfus audaces quosdā Menippe homines, ac prodigiorū autores mihi narras. M E N I P . Quid aut, si iam diuidias uir optime, quæ differant et de Ideis, et de incorporis: tum quæ de finito et infinito nugātur? Nā et

bis de rebus acriter inter se digladiantur, dum alij fine circumscribūt uniuersum: alij contra, finem illud noscire existimant. Quim insuper quidam existis complures esse mundos demonstrabāt, damnantes eos, qui de hoc uelut uno quopiam illorum disputatione. Rursum alijs, nescio quis vir, haud quaquam amicu paci, bellum rerum omnium parētem esse censebat. Nam de dijs, quid iam attinet loqui? Cum his deus esset numerus: illi rursus, per canes & anseres ac platanos deicerarent. Deinde alij, reliquis omnibus dijs expulsis, unde soli rerum omnium imperiū tribuebant: ita ut nesciū etiam animo discruciarer, cum tantā audirem deorum īmopiam. E diuerso alij liberaliores, multos deos faciebant: ac dissectis illis hunc aliquem primum deum appellabant: bis secundis aut tertias diuinitatis partes tribuebant. Ad hæc alij incorporum quiddam & informe putabant esse numen. Alij corpus esse imaginabantur. Deinde non omnes erant in hac opinione, ut putarent dijs esse curæ res mortaliū: uerum erant nōnulli, qui eos omni cura liberantes, haud aliter atque nos consueuimus etate defectos, à ministerijs dimittere: nihilo alijsmodi eos inducunt, quam cuiusmodi in comœdijs induci solent satellitia. Iam alij superantes hæc omnia, ne esse quidem ullos omnino deos credebant, sed mundum nullo domino, nulloq; duce temere ferri sinebant. At qui cum hæc audiebam, uerebar non habere fidem uiris altisfremis ac probe barbatis. Neg; tamen iusuenicbam

ueniebam, ad cuius dicta me uerterem, ut aliquam illorum sententiam nanciscerer irreprobensam, ac nequam ab alio subuersam. Iaq; plane tandem Honeris cum illud mihi usu ueniebat. Nam se penumero animus incitabat, ut huic alicui illorum crederem:

Sed me mens diuersa uetabat.

In quibus omnibus cum perplexus hæsitarem, desperabam futurum, ut super his uerum aliquid in terris audirem: cæterum unica tantum uia, uniuersa dubitatio ne liberari posse, si ipse alis aliqua ratione additis, in cœlum ascenderet. Eius rei conficiende spem mihi præbuit primum ipsa cupiditas, deinde fabularum scriptor Aesopus, qui aquilis ac scarabeis, interdum et canis, lis cœlum adiri potuisse demonstrat. uerū ut mihi ipsi aëre prouenirent aliquando, id nulla ratione fieri posse videbatur. Cæterum si uulturis, aut aquila alas induisset, nam bas solas sufficere ad humani corporis modū, futurum forsitan, ut mihi succederet experientia. Ita que correchtis auibus, alteri dextram alam, porrò uulciuri sinistram amputavi, idq; admodum scite. Deinde quum obligasset, humerisq; loris ualidis accommodasset: tum summis pennis ansas quasdam manibus inserendis addidisse, mei ipsius periculū faciebam: priuiliu[m] subsiliens, ac manibus interim subseruīcens, et ansatum exemplo paulū adhuc à terra uolatu me sustolens, interim summis interim pedibus ingrediens. Postea quā res ex animi sententia succederet, iam

audacius etiam experimentum aggrediebar: consensu
sacra arce demisi meipsum per præceps, atque inde in
ipsum ferebar theatrum. Mox ubi nullo periculo deno-
tasse, sublimia iam & ardua cogitare capi: ac tol-
lens me à Parnetbo sive Hymetto, ad Geraneam usq;
molabam: Rursum inde ad Acrocorinthum subuolavi:
deinde supra Pholoen & Erymanthum ad Taygeto-
num usq;. Ergo quū tandem audax facinus satis essem
meditatus, iamq; perfectus & altiuolus euasisem, non
amplius de pullis imitandis cogitabam, uerū consen-
so Olympo, quam leuisimo commeatu onustus, inde
recta in cœlū tendere cœpi: initio quidem oborta ocul-
orum uertigine ob profunditatē: & postea ferebam,
& hoc quoq; facile. Verum ubi iam ipsi lunc uicinus
essem, plurimumq; nubiū essem emensus, sentiebam me
desatigatū, maxime in ala sinistra, nempe uulturina.
Huc igitur diuerti, ac super eam insidens requiescebam,
in terrā interim è sublimi respiciens, neq; secus q̄ Ho-
mericus ille Iuppiter, nūc bellacium Tbracū regionē
despiciens, nūc Myforū, mox (si libuisset) Graciā, Per-
fidem, Indiamq; ex quibus omnibus uaria quadā uolu-
ptate perfundebar. A M I C . Ergo ista quoq; narrabis
Menippe, ne uilla prorsus peregrinationis parte frus-
demur: quin potius si quid obiter in itinere cōspexisti,
fac ut hoc quoq; sciamus. Nam ego sanè bāud medio-
cria dicturum te expecto, de terre forma, deq; omni-
bus que in terra sunt, cuiusmodi tibi uisa sunt ex alto
contem